
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.   DEL 
 
 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO 
Direttrice f.f.: Dott.ssa Maria Dolores Soddu 
 
ISTRUTTORIA: SC Risorse umane e relazioni sindacali 
Direttrice f.f. Dott.ssa Maria Dolores Soddu  
 
ESTENSORE: Dott.ssa Assuntina Manca 
 
PROPOSTA N: PDEL/ 1253 del 04.12.2023  
 
 
PARERE DIRETTRICE AMMINISTRATIVA - Dott.ssa Maria Dolores Soddu: 
 

FAVOREVOLE [ X ]  NON FAVOREVOLE [    ] 
 

PARERE DIRETTORE SANITARIO - Dott. Luigi Cugia: 
 

FAVOREVOLE [ X ] NON FAVOREVOLE [    ] 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [   ] NO [  X ] 
 
La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:  

Dott. ssa Marina Iole Crasti 

  

Avvisi di Pubblica Selezione per l’attribuzione di un incarico quinquennale, rinnovabile, di Direzione 
della S.C. CARDIOLOGIA, di un incarico quinquennale, rinnovabile, di Direzione della S.C. 
CHIRURGIA GENERALE E POLISPECIALISTICA (Orl e Oculistica) Week e Day Surgery, di un 
incarico quinquennale, rinnovabile, di Direzione della S.C. FARMACIA TERRITORIALE E 
PROTESICA, di un incarico quinquennale, rinnovabile, di Direzione della S.C. GINECOLOGIA E 
OSTETRICIA, di un incarico quinquennale, rinnovabile, di Direzione della S.C. MEDICINA 
D’URGENZA, di un incarico quinquennale, rinnovabile, di Direzione della S.C. PRONTO 
SOCCORSO, di un incarico quinquennale, rinnovabile, di Direzione della S.C. PEDIATRIA e di un 
incarico quinquennale, rinnovabile, di Direzione della S.C. SISP (Servizio Igiene e Sanità Pubblica) 
dell’ASL GALLURA, ai sensi del D.Lgs. n.502/1992 e s.m.i, del D.P.R. n. 484/1997, della Legge 
n.189/2012 (Legge Balduzzi) e s.m.i. e della D.G.R. n.13/61 del 06.04.2023 Regione Sardegna. 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

_______________________ 

manuela.deiana
Font monospazio
1143                04/12/2023

manuela.deiana
Font monospazio
04/12/2023



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 

con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano; 

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 04.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

 
VISTA la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 

Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 

Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, di 

assenza o impedimento”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore 

Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 
 
VISTA la nota in atti prot. PG/2023/12359 del 07.08.2023 “Gestione ad interim delle attività della SC Risorse 

Umane e Relazioni Sindacali alla Direttrice f.f. del Dipartimento Tecnico - Amministrativo”; 
 
VISTE le Deliberazioni: 

- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 
05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 
dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 
- n. 737 del 4.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

dell’Atto Aziendale”; 
- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 

quello Tecnico-amministrativo”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 

del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 

l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 

 
ATTESO che, a seguito di specifiche disposizioni emanate dal competente Assessorato, i Direttori Generali 

delle Aziende del SSR concordano di assegnare alle Aziende Ospedaliere AOU Cagliari, AOU 
Sassari e ARNAS G.Brotzu il compito di supportare le ASL nell’espletamento di alcune delle 
procedure prioritarie per il conferimento degli incarichi di Direttore di Struttura Complessa, 
giusto verbale della riunione del 05.04.2023 del Tavolo di Coordinamento dei Direttori Generali 
delle Aziende del SSR (art. 4, comma 8 – L.R. n. 24/2020); 

 
CONSIDERATO che il Direttore Generale dell’ASL Gallura, con note acquisite agli atti prot. n. 11193 del 

17.07.2023 e n. 16851 del 06.11.2023, ha chiesto al Direttore dell’AOU di Sassari l’attivazione 
delle Pubbliche Selezioni per il conferimento degli incarichi di Direttore delle Strutture 
Complesse: “Cardiologia”, “Chirurgia generale e Polispecialistica (Orl e Oculistica)-week and day 
surgery”, “Farmacia Territoriale e Protesica”, “Ginecologia e Ostetricia”, “Medicina d’Urgenza”, 
“Pronto Soccorso”, “Pediatria” e “SISP Servizio Igiene e Sanità Pubblica”, trasmettendo 
contestualmente i profili da inserire nei rispettivi bandi; 

 
ATTESO che, con nota in atti prot. n. 18563 del 04.12.2023, l’AOU di Sassari ha comunicato, ad ARES 

Sardegna ed al competente Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, di attivare - 
in nome e per conto dell’ASL Gallura - le procedure di indizione delle Pubbliche Selezioni per il 
conferimento degli incarichi di Direzione delle SS.CC. di “Cardiologia”, “Chirurgia generale e 
Polispecialistica (Orl e Oculistica)-week and day surgery”, “Farmacia Territoriale e Protesica”, 
“Ginecologia e Ostetricia”, “Medicina d’Urgenza”, “Pronto Soccorso”, “Pediatria” e “SISP 
Servizio Igiene e Sanità Pubblica”- se pur non precisamente individuate nell’elenco di cui al 
verbale del tavolo di coordinamento dei Direttori Generali del 05.04.2023; 

 
VISTO il D.P.R n. 487 del 09.05.1994: “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi pubblici nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, di concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 
pubblici impieghi”; 

 
VISTO il D.P.R. n. 484 del 10.12.1997: “Regolamento recante la determinazione dei requisiti per l’accesso alla 

direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per l’accesso al secondo livello dirigenziale per il personale 
del ruolo sanitario del Servizio Sanitario Nazionale, limitatamente alle disposizioni che concernono i requisiti di 
ammissione e le modalità di determinazione degli stessi”; 

 
VISTO il D.M. Sanità n.184 del 23.03.2000: “Regolamento relativo ai criteri per la valutazione del servizio prestato 

in regime convenzionale ai fini della partecipazione ai concorsi per l’accesso al secondo livello dirigenziale del 
personale del servizio Sanitario Nazionale”; 

 
VISTO il D.L. n.158 del 13.12.2012, convertito in Legge n. 189/2012 e s.m.i. che introduce modifiche 

alle modalità di attribuzione degli incarichi di Direzione di Struttura Complessa ai Dirigenti 
Sanitari appartenenti al SSN; 

  
 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

 
VISTI i Decreti Ministeriali di classificazione delle discipline equipollenti ed affini del 30.01.1998 e del 

31.01.1998 per il personale dirigenziale del SSN”;  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/61 del 06.04.2023: “Nuove linee guida per il conferimento 

degli incarichi di direzione di struttura complessa della dirigenza sanitaria e sostituzione delle Delib.G.R. n. 
24/44 del 27.6.2013, concernente “D.Lgs. n. 502/1992, art. 15, comma 7-bis (così come modificato dall'art. 
4 del D.L. n. 158/2012, convertito, con modificazioni, in legge n. 189/2012). Linee guida per l'espletamento 
delle procedure di conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa alla dirigenza medica, medico 
veterinaria e sanitaria delle Aziende e degli Enti del S.S.R.”, ai sensi dell’art. 20 della legge n. 118 del 5.8.2022 
(Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2021); 

 
VISTI i CC.CC.NN.LL. dell’Area Sanità del Servizio Sanitario Nazionale vigenti; 
 
CONSIDERATO che, al fine di individuare i Direttori delle Strutture Complesse “Cardiologia”, “Chirurgia generale 

e Polispecialistica (Orl e Oculistica)-week and day surgery”, “Farmacia Territoriale e Protesica”, 
“Ginecologia e Ostetricia”, “Medicina d’Urgenza”, “Pronto Soccorso”, “Pediatria” e “SISP 
Servizio Igiene e Sanità Pubblica” della ASL Gallura, si rende necessario procedere all’indizione 
di pubblico avviso ai sensi del D.P.R. n.484/1994, nel pieno rispetto della normativa citata in 
premessa; 

 
ATTESO che il Direttore Generale dell’ASL Gallura, ha comunicato, per le vie brevi, che negli avvisi dovrà 

essere prevista la possibilità di scorrimento della graduatoria, nei due anni successivi alla data del 
conferimento dell'incarico, nel caso di dimissioni o decadenza del dirigente a cui è stato conferito 
l'incarico medesimo; 

 
RITENUTO per quanto sopra, di dover procedere, in nome e per conto dell’ASL Gallura, all’avvio delle 

procedure selettive finalizzate al conferimento, da parte della medesima ASL Gallura, degli 
incarichi di Direzione delle Strutture Complesse “Cardiologia”, “Chirurgia generale e 
Polispecialistica (Orl e Oculistica)-week and day surgery”, “Farmacia Territoriale e Protesica”, 
“Ginecologia e Ostetricia”, “Medicina d’Urgenza”, “Pronto Soccorso”, “Pediatria” e “SISP 
Servizio Igiene e Sanità Pubblica”; 

 
RITENUTO altresì di dover approvare gli avvisi pubblici di selezione, per la copertura degli incarichi in parola, 

allegati alla presente Deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, da pubblicare, per 
estratto, sulla GURI e integralmente sui siti internet aziendali agli indirizzi www.aousassari.it , 
www.aslgallura.it al fine di assicurare l’adeguata diffusione degli stessi; 

 
 
 

D E L I B E R A  
 
 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 
1) Di bandire, in nome e per conto dell’ASL Gallura, gli avvisi di pubblica selezione per l’attribuzione degli incarichi 

quinquennali, rinnovabili, di Direzione delle Strutture Complesse “Cardiologia”, “Chirurgia generale e 
Polispecialistica (Orl e Oculistica) - week and day surgery”, “Farmacia Territoriale e Protesica”, “Ginecologia e 
Ostetricia”, “Medicina d’Urgenza”, “Pronto Soccorso”, “Pediatria” e “SISP Servizio Igiene e Sanità Pubblica” della 
ASL Gallura, ai sensi del D.Lgs. n.502/1992 e s.m.i, del D.P.R. n. 484/1997, della Legge n.189/2012 (Legge 
Balduzzi) e s.m.i. e della D.G.R. n.13/61 del 06.04.2023 Regione Sardegna; 

 
2) Di approvare gli avvisi pubblici di selezione, allegati alla presente Deliberazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale, da pubblicare, per estratto, sulla GURI ed integralmente sui siti internet aziendali agli indirizzi 
www.aousassari.it , www.aslgallura.it al fine di assicurare l’adeguata diffusione degli stessi; 

 

http://www.aousassari.it/
http://www.aslgallura.it/
http://www.aousassari.it/
http://www.aslgallura.it/


  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 
 

3) Di trasmettere copia del presente provvedimento alla ASL Gallura. 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 
 
 

 
Il DIRETTORE SANITARIO     LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA 
           Dott. Luigi Cugia                  Dott.ssa Maria Dolores Soddu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Avvisi di Pubblica Selezione per l’attribuzione degli incarichi quinquennali, rinnovabili, di Direzione delle Strutture 
Complesse “Cardiologia”, “Chirurgia generale e Polispecialistica (Orl e Oculistica) - week and day surgery”, “Farmacia 
Territoriale e Protesica”, “Ginecologia e Ostetricia”, “Medicina d’Urgenza”, “Pronto Soccorso”, “Pediatria” e “SISP Servizio 
Igiene e Sanità Pubblica” della ASL Gallura 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

• nessun allegato 


		2023-12-04T18:16:17+0100
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-12-04T18:22:19+0100
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-12-04T18:22:47+0100
	CUGIA LUIGI


		2023-12-04T18:23:09+0100
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2023-12-04T18:25:35+0100
	CRASTI MARINA IOLE




